步加大业务领域开拓而可能存在同业竞争的问题。

二、收购人未来 12个月内继续增加其在上市公司拥有或处置其

已有权益的计划

截至本报告书签署日，收购人没有在未来 12个月内继续增加其在上市公司

拥有或处置其已有权益的计划。如果收购人未来增持或处置其在上市公司拥有的

权益股份，将严格按照相关法律法规的规定，及时履行相关审批程序和信息披露

义务。

三、本次收购所履行的相关程序

（一）已履行的程序

1、收购人已履行的程序

2022年 3月 7日，广新集团召开党委会会议、总经理办公会会议，审议通

过启动本次重组交易。

2022年 3月 11日，广新集团召开董事会会议，审议通过启动本次重组交易。

2022年 3月 17日，广东省国资委预审核批复同意本次重组交易。

2022年 5 月 5日，广新集团召开党委会会议、总经理办公会会议，审议通

过本次重组交易。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 收购报告书

16

2022年 5月 9日，广新集团召开董事会会议，审议通过本次重组交易。

2、上市公司已履行的程序

2022年 3月 20日，上市公司第十届董事会第十四次会议，审议通过本次交

易预案及提请股东大会批准免于要约的相关议案。

2022年 3月 20日，上市公司第十届监事会第十次会议，审议通过本次交易

预案及提请股东大会批准免于要约的相关议案。

2022年 6月 2日，上市公司第十届董事会第十八次会议，审议通过本次交

易草案及提请股东大会批准免于要约的相关议案。

2022年 6月 2日，上市公司第十届监事会第十三次会议，审议通过本次交

易草案及提请股东大会批准免于要约的相关议案。

（二）本次交易尚需履行的审批程序

截至本报告书签署之日，本次交易尚需获得的批准和核准，包括但不限于：

1、本次交易涉及的标的资产评估报告经广东省国资委备案；

2、本次交易正式方案经广东省国资委批准；

3、上市公司召开股东大会审议通过本次交易及批准免于要约的相关议案；

4、本次交易正式方案通过国家反垄断局经营者集中审查；

5、本次交易正式方案经中国证监会核准；

6、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 收购报告书

17

第三节 收购方式

一、本次收购前后收购人持有上市公司股份数量变化情况

本次收购前，广新集团直接持有上市公司 149,422,420股股份，占上市公司

总股本比例为 20.22%。本次收购完成后，募集配套资金前，广新集团直接持有

上市公司 555,125,712股股份，占上市公司总股本比例为 33.41%。

本次发行前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

单位：股、%

股东名称
本次交易前 本次交易后（募集配套资金前）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

广新集团 149,422,420 20.22 555,125,712 33.41

其他股东 589,596,746 79.78 1,106,346,904 66.59

合计 739,019,166 100.00 1,661,472,616 100.00

收购人持有上市公司股份数量最终以中国证监会核准的结果为准。本次交易

后，广新集团控股股东地位及广东省人民政府的实际控制人地位不会改变。

二、本次收购整体方案

本次交易方案包括：上市公司通过发行股份及支付现金相结合的方式购买标

的资产 99.22%的股份，同时募集配套资金。本次募集配套资金以发行股份及支

付现金购买资产为前提条件，但最终配套融资成功与否不影响本次发行股份及支

付现金购买资产行为的实施。

（一）发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟通过发行股份及支付现金相结合的方式购买伊品生物 99.22%的

股份，其中上市公司拟以股份支付的比例为 85.28%，拟以现金支付的比例为

14.72%。

本次收购为广新集团以其持有的伊品生物 43.78%的股权认购上市公司新发

行的 405,703,292股股份；此外，本次交易广新集团取得现金对价 35,582.57万元。

（二）募集配套资金

上市公司拟向不超过 35名（含 35名）符合条件的特定投资者非公开发行股

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司 收购报告书

18

票募集配套资金。本次发行股份募集配套资金不超过 150,000.00万元，募集配套

资金总额不超过本次拟以发行股份方式购买资产交易价格的 100%。本次募集配

套资金发行的股份数量不超过本次募集配套资金前上市公司总股本的 30%。